
                  DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 131 del 23.10.2019 
 
Oggetto: Servizio di supporto nello svolgimento delle procedure di selezione del personale – Accordo 
quadro – 2 lotti - Procedura negoziata previa manifestazione di interesse. Affidamento attività di 
costruzione banca dati per Lotto 2. C.I.G.: 79567494FD.  
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal rag. Massimo Dicosmo, anche quale Responsabile del Procedimento. 

 
Premesso che: 

- In data 14.12.2018 l’Assemblea dei soci ha approvato il Piano delle assunzioni della Società che 

contiene diverse procedure di reclutamento da indire nei prossimi mesi. 

- Con Deliberazione del Direttore Generale della ASL FG n. 428 del 11.03.2019 è stato approvato il 

suddetto Piano delle assunzioni. 

- In data 15.03.2019 l’Assemblea dei soci ha approvato gli aggiornamenti al Regolamento per il 

reclutamento del personale adottato dalla Società ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 175/2016. 

- Il citato Regolamento prevede che, ai fini dell’assunzione, si tenga conto di titoli ed esperienza e si 

sottopongano i candidati a prove d’esame scritte, pratiche ed orali. 

- La complessità delle procedure e la presumibile numerosità dei candidati non consentono alla 

Società di far fronte, con risorse proprie, allo svolgimento delle attività in oggetto e pertanto si rende 

necessario affidare a imprese specializzate nel settore, il servizio di supporto nello svolgimento delle 

procedure di selezione del personale. 

- Al fine di provvedere in merito, con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 52 del 09.05.2019 

esecutiva ai sensi di legge si è disposto: 

✓ Di approvare il piano di spesa per il servizio di supporto nello svolgimento delle procedure di 

selezione del personale – Accordo quadro – 2 lotti per l’importo di € 172.592,50 oltre iva 

come per legge così suddiviso: 

o € 84.492,50 per il lotto 1; 

o € 88.100,00 per il lotto 2. 

✓ Di autorizzare gara a procedura negoziata, previa manifestazione di interesse ai sensi del § 4 

del Regolamento aziendale per gli acquisti sottosoglia, in modalità telematica, criterio di 

aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa. 

- Con determinazione dell’Amministratore Unico n. 119 del 02.10.2019 si è proceduto ad aggiudicare 

alla Merito S.r.l. di Genova, il servizio di supporto nello svolgimento delle procedure di selezione del 

personale per la Sanitaservice ASL FG S.r.l. – Lotto n. 2 per un importo contrattuale di € 21.986,30 

comprensivi di oneri per la sicurezza ed iva esclusa; 

- In data 21/10/2019 è stato sottoscritto regolare contratto d’appalto n. prot. 1595 del 21/10/2019; 

 

Considerato che: 

- Nel capitolato speciale d’appalto di cui alla procedura in oggetto, sono previste una serie di attività, 

a carico dell’appaltatore, tra le quali è presente il mero supporto alle Commissioni Giudicatrici nella 

predisposizione delle banche dati; 

- Si rende necessario predisporre anche l’intera banca dati per tipologia di contenuto di almeno 

n. 400 quesiti a risposta multipla (4 alternative di cui una corretta), per ognuna delle tre procedure 

di selezione riferite al Lotto n. 2, entro il termine breve dell’esecuzione delle prime prove di 



selezioni, programmate nella seconda metà di novembre; 

- Con nota prot. n. 1537 del 09.10.2019 si è proceduto a richiedere, ai sensi dell’art. 106 comma 1 

lettera b) e comma 7 del D.Lgs n. 50/16 e s.m.i., apposito preventivo di spesa per le attività di cui 

sopra, alla Merito S.r.l. di Genova; 

- Con pec del 09.10.2019, acquisita al protocollo generale al prot. n. 1542 del 10.10.2019, la Merito 

S.r.l. ha offerto, per l’attività di costruzione di banche dati, costituite ognuna da 400 quesiti a 

risposta multipla (4 alternative di cui una corretta), per le n. 3 procedure di selezione affidate, 

l’importo di € 10.993,00 oltre iva come per legge; 

- Il servizio supplementare di che trattasi: 

1. è strettamente correlato alle attività di supporto alle procedure di selezione per la 

Sanitaservice ASL FG S.r.l., affidate alla Merito S.r.l. con la determinazione in premessa 

riportata; 

2. non potrebbe essere affidato ad un diverso contraente, se non con notevoli disguidi tecnici 

(in relazione al trattamento delle informazioni svolte in corrispondenza del primo incarico) 

e duplicazione di costi (in relazione al necessario impegno di approfondimento e studio 

richiesto); 

3. rientra nei casi previsti dall’art. 106 comma 1 lettera b) e comma 7 D.Lgs n. 50/16 e s.m.i.   

Visti: 

- L’art 106 c 1 lettera b) del “Codice dei contratti pubblici”, ai sensi del quale “(..) i contratti di appalto 
… possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: per … 
servizi … supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi 
nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto 
salvo quanto previsto dal comma 7 …: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il 
rispetto dei requisiti di intercambiabilita' o interoperabilita' tra … servizi … forniti nell'ambito 
dell'appalto iniziale; 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli 
disguidi o una consistente duplicazione dei costi. 

- Il comma 7 del summenzionato articolo, ai sensi del quale “(...) , Nei casi di cui al comma 1, lettere b) 
e c), … il contratto puo' essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento 
del valore del contratto iniziale. 

 

Richiamata la determinazione dell’Amministratore Unico n. 119 del 02.10.2019 con la quale si aggiudicava 

alla Merito S.r.l. di Genova, il servizio di supporto nello svolgimento delle procedure di selezione del 

personale per la Sanitaservice ASL FG S.r.l. – Lotto n. 2 per un importo contrattuale di € 21.986,30 

comprensivi di oneri per la sicurezza ed iva esclusa; 

 

Ritenuto: 

- Di provvedere alla modifica del summenzionato contratto, al fine di consentire l’esecuzione delle 

attività supplementari, non previste dal Capitolato speciale d’appalto e strettamente correlate 

all’esecuzione del servizio principale già aggiudicato; 

- Che l’importo offerto dalla Merito S.r.l., appare congruo alla tipologia, alla complessità ed alla 

tempistica dell’attività oggetto dell’affidamento; 

- Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e comma 7 D.Lgs n. 50/16 e 

s.m.i. alla Merito S.r.l. il servizio supplementare per l’attività di costruzione di banche dati, costituite 

ognuna da 400 quesiti a risposta multipla (4 alternative di cui una corretta), per le n. 3 procedure 

di selezione affidate, per l’importo di € 10.993,00 oltre iva come per legge; 



- Di procedere alla stipula del contratto di appalto così come stabilito ai sensi dell’art. 32 comma 10 

lettera b) del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.; 

- Di stabilire che l’espletamento del servizio supplementare dovrà avvenire entro il termine breve 

dell’esecuzione delle prime prove di selezioni; 

 
 
L’Amministratore Unico, richiamato quanto in premessa, 
 

Vista l’istruttoria del Responsabile del Procedimento; 
 

DETERMINA 
 

con riferimento all’oggetto del presente atto, quanto segue: 

- interesse che si intende soddisfare: garantire il regolare svolgimento delle procedure di 

selezione del personale per la Sanitaservice ASL FG S.r.l.; 

- caratteristiche dei servizi che si intendono acquistare: servizio supplementare per l’attività di 

costruzione di banche dati, costituite ognuna da 400 quesiti a risposta multipla (4 alternative di 

cui una corretta), per le n. 3 procedure di selezione affidate; 

- importo dell’affidamento: euro 10.993,00 oltre iva come per legge; 

- relativa copertura contabile: verificata la copertura contabile a carico dei costi di competenza 

del Servizio Gestione del personale; 

- procedura seguita: affidamento, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e comma 7 D.Lgs n. 

50/16 e s.m.i. alla Merito S.r.l.; 

- principali condizioni contrattuali: l’espletamento del servizio supplementare dovrà avvenire 

entro il termine breve dell’esecuzione delle prime prove di selezioni; 

 

1. Dà atto che la stipula del contratto di appalto avverrà così come stabilito ai sensi dell’art. 32 comma 
10 lettera b) del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.; 

2.  
3. Dà atto che il Codice Identificativo di Gara [CIG] della presente procedura è: 79567494FD; 

 

4. Dà atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che il presente affidamento sarà pubblicato e sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

www.sanitaservicefg.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013. 

 

 
L’ufficio Economico - finanziario 

Verifica copertura finanziaria – Roberto Rutigliano  
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

Rag. Massimo Dicosmo 
 
 
                                  L’Amministratore Unico  
         Dott. Massimo Russo 


